PAGE

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

 « 28 » « мая » 2009 года

№ 46
О назначении публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в
Устав городского поселения Лянтор»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 67 Устава городского поселения Лянтор, в целях обеспечения участия населения города Лянтор в осуществлении местного самоуправления,
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 1.

2. Назначить по инициативе Совета депутатов городского поселения Лянтор публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» на 18-00 часов 25 июня 2009 года в актовом зале Администрации городского поселения Лянтор по адресу: г. Лянтор, микрорайон 2, строение 42.

3. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 2.

4. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение одновременно с решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 года № 53  « О порядке учета предложений по проекту Устава городского поселения Лянтор, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор, а также о порядке участия граждан в его обсуждении».
5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского поселения Лянтор                                                           В.В. Алёшин
Приложение 1 к решению

Совета  депутатов городского

поселения Лянтор

от 28 мая 2009 г. № 46
РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

«О внесении изменений

и дополнений в Устав

городского  поселения Лянтор»
С целью приведения положений Устава городского поселения Лянтор в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»,  Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Лянтор, принятый решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28 ноября 2005 года № 8 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов городского поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62, от 11.03.2008 № 100), согласно приложению.

2. Главе городского поселения Лянтор направить настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации.
3. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского поселения Лянтор                                                  В.В. Алёшин
Приложение к проекту решения

Совета  депутатов городского

поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»

Изменения и дополнения

в Устав городского  поселения Лянтор, принятый решением

Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8

( с изменениями и дополнениями внесёнными решениями

Совета депутатов городского  поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62, от 11.03.2008 № 100)
1.   В статье 7:

1) В пункте 1 подпункт 25 исключить.

2) Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

« Для осуществления принятых полномочий органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениями Совета поселения.».

2. В статье 7.1. :

1) Дополнить пункт 1 подпунктом 8 следующего содержания:

« 8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;».

2) Дополнить пункт 1 подпунктом 9 следующего содержания:

« 9) создание условий для развития туризма.».

3. В статье 10:

1) В  пункте 4 слова «постановлением Главы города.» заменить словами «постановлением Администрации города.».

2) Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории поселения, участвуют в местном референдуме на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.».

4. В статье 12:

1) В пункте 1 после слов «избирательным правом» дополнить словами «, а также иностранными гражданами, указанными в пункте 6 статьи 10 настоящего Устава», далее по тексту.

5. В статье 23:

1) Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«Депутат Совета поселения имеет соответствующее удостоверение, являющееся документом, подтверждающим личность и полномочия депутата, которым он пользуется в течение срока своих полномочий. Положение об удостоверении депутата утверждается решением Совета поселения.».

2) Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Депутатам Совета поселения, осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, за счет средств бюджета городского поселения компенсируются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в случаях, порядке и размерах, установленных решением Совета поселения.».

6. В статье 24:

1) Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) принятие решения об удалении Главы города в отставку.»;

2) Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Совет поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы города о результатах его деятельности, деятельности Администрации города и иных подведомственных Главе города органов местного самоуправления поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения.».

2) Подпункт 42 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«42) установление порядка назначения, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в городском поселении;».

3) Пункт 2 дополнить подпунктом 43 следующего содержания:

«43) определение порядка проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Совета поселения, председателя Совета поселения и контроля в части выявления, устранения или ограничения действия коррупционных факторов в указанных правовых актах.».
4) Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Совет поселения осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и настоящим Уставом.».

7. В статье 27:

1) Дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Глава города представляет Совету поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности Администрации города и иных подведомственных ему органов местного самоуправления поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных перед ними Советом поселения.».

8. Дополнить главу III статьей 27.1 следующего содержания:

« Статья 27.1 Гарантии осуществления полномочий Главы города

1. Главе города в связи с исполнением должностных полномочий за счет средств бюджета городского поселения гарантируются:

1) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания, установленного решением Совета поселения в соответствии с действующим законодательством;

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска, в том числе отпуска за ненормированный рабочий день продолжительностью 20 календарных дней;

3)  медицинское обслуживание, в том числе после выхода на пенсию, в порядке, установленном решением Совета поселения;

4) единовременная выплата на оздоровление и иные гарантии, в порядке и размерах, предусмотренных для работников Администрации города;

5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, в связи с исполнением должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей, на сумму страховой выплаты не более годового денежного содержания. Случаи, порядок и размеры выплат по страхованию устанавливаются решением Совета поселения;

6) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет, в том числе единовременная поощрительная выплата при назначении пенсии за выслугу лет, в соответствии с решением Совета поселения;

7) гарантии и компенсации для лиц, работающих и проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленные действующим законодательством и решением Совета поселения.

8) защита Главы города и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в случаях, порядке и на условиях, установленных решением Совета поселения.».

9. В статье 28 :

1) Дополнить пункт 1 подпунктом 3.1 следующего содержания:

« 3.1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.».

2) Дополнить пункт 1 подпунктом 30.1 следующего содержания:

« 30.1) определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы постановлений и распоряжений Администрации города и контроля в части выявления, устранения или ограничения действия коррупционных факторов в указанных правовых актах;».

10. Дополнить главу III статьей 28.1 следующего содержания:

« Статья 28.1 Удаление Главы города в отставку

1. Совет поселения по инициативе депутатов Совета поселения или по инициативе Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (Председателя Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры) в порядке и случаях, предусмотренных  федеральным законом вправе удалить Главу города в отставку.

2. Решение Совета поселения об удалении Главы города в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета поселения.

3. При рассмотрении и принятии Советом поселения решения об удалении Главы города в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное, не менее чем за десять дней, получение Главой города уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания Совета поселения, а также ознакомление его с обращением депутатов Совета поселения или Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (Председателя Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры) и с проектом решения Совета поселения об удалении его в отставку;

2) предоставление Главе города возможности дать депутатам Совета поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

4. В случае, если Глава города не согласен с решением Совета поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с   решением Совета поселения об удалении его в отставку.

5. В случае, если инициатива депутатов Совета поселения или Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (Председателя Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры) об удалении Главы города в отставку отклонена Советом поселения, вопрос об удалении Главы города в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.».

11. В статье 32:

1) Подпункт 36 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«36) разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые программы (подпрограммы), реализуемые за счёт средств бюджета городского поселения и ведомственные целевые программы, а также реализует их выполнение;».

12. В статье 40:

1) В пункте 1 подпункт 4 исключить.

13. В статье 41:

1) В пункте 1 после слов «Главой города,» дополнить словами «прокурором Сургутского района,» далее по тексту.

14. В статье 42:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом, принимает решения:

- нормативные правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории городского поселения;

- ненормативные правовые акты, в том числе об удалении Главы города в отставку, а также  по вопросам организации деятельности Совета поселения.».

2) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Принятые Советом поселения решения, за исключением решения об удалении Главы города в отставку, в течение 5 дней направляются Главе города для подписания и обнародования.».

3) В пункте 5 в первом предложении после слов «Советом поселения решение,» дополнить словами «за исключением решения об удалении Главы города в отставку,» далее по тексту.
4) Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решение об удалении Главы города в отставку подписывается председателем Совета поселения и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава города в письменном виде изложил своё особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением.».

15. Статью 43  изложить в следующей редакции:

« Статья 43. Постановления и распоряжения Администрации города

Глава города в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим Уставом, решениями Совета поселения издает постановления Администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, а также распоряжения Администрации города по вопросам организации работы Администрации города.».

16. Статью 43.1  изложить в следующей редакции:

« Статья 43.1. Правовые акты иных должностных лиц местного самоуправления

1. Председатель Совета поселения издает постановления (нормативные правовые акты) и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения.

2. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям настоящим Уставом.».

17. Статью 46  изложить в следующей редакции:

« Статья 46. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры).

2. Признание по решению суда Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.».

18. В статье 48 :

1) В  пункте 2 слова «Главой города.» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».

19. В статье 54:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расходы бюджета поселения осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

20. В статье 57:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Формы и порядок осуществления финансового контроля устанавливается постановлением Администрации города в соответствии с нормами бюджетного законодательства  Российской Федерации.».

21. В статье 59:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются по решению Администрации города.».
2) В  пункте 3 слова «правовым актом Главы города.» заменить словами «постановлением Администрации города.».

22. В статье 64:

1) В  пункте 4 слова «Главы города» заменить словами «Администрации города».

2) Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Совет поселения вправе устанавливать для муниципальных служащих дополнительные гарантии по сравнению с предусмотренными действующим законодательством.».

Приложение 2 к решению

Совета  депутатов городского поселения Лянтор

от 28 мая 2009 г. № 44

Состав организационного комитета

по проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

городского поселения Лянтор  «О внесении

изменений и дополнений в

Устав городского поселения Лянтор»
1. Алёшин Виктор Васильевич–  Глава городского поселения Лянтор,

 председатель организационного комитета;

2. Полторацкий Валентин

Анатольевич-
заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Лянтор,

заместитель председателя организационного комитета;

3. Смирнова Елена

Александровна-
главный специалист организационного отдела управления по организации деятельности Администрации города, секретарь организационного комитета;

_1230457188.unknown